№ 1-155/2025

Приговор

Именем Российской Федерации

с. Красноусольский от 18 августа 2025 года 

Гафурийский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Биглова Э.И., при секретаре Заверуха И.А., 

с участием государственного обвинителя – прокурора Гафурийского района Республики Башкортостан Шамсутдинова С.К., 

подсудимого ФИО1, защитника по соглашению (ордер 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ) в лице адвоката Кунгурцева А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в порядке особого производства в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, разведенного, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., военнообязанного, не работающего, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил:

1) незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

2) сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере;

3) финансовые операции с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

1.) ФИО1, зная о том, что приобретение, хранение наркотических средств и наркосодержащих растений в Российской Федерации запрещено уголовным законодательством Российской Федерации, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, с целью личного потребления, без цели сбыта, в крупном размере, в нарушение ст. 20 Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которой хранение наркотических средств, психотропных веществ, внесенных в Список 1 прекурсоров, осуществляется юридическими лицами в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в специально оборудованных помещениях при наличии лицензии, предусмотренной законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности, а также хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список 1 прекурсоров в любых количествах и целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом, запрещается, а также в нарушении ст. 24 настоящего Федерального закона, согласно которой приобретение наркотических средств, психотропных веществ внесенных в Список 1 прекурсоров для производства, изготовления, переработки, реализации, использования, в том числе и медицинских и иных целях, осуществляется юридическими лицами только в соответствии с настоящим Федеральным законом при наличии лицензий, предусмотренных законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности, около 14.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь на поле, на участке местности, расположенном на расстоянии 850 метров южнее от 

<

адрес>, обнаружил произрастающее наркосодержащее растение 

<

данные изъяты>, после чего умышленно, с целью его приобретения и хранения, незаконно нарвал листья 

<

данные изъяты> - тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которые сложив в имеющийся при нем пакет, принес в свой 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где стал ее хранить в запертом шкафчике до полного высушивания 

<

данные изъяты> и дальнейшего личного потребления.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств, ФИО1 в период времени с 14.00 часов ДД.ММ.ГГГГ по 14.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, с целью личного потребления, без цели сбыта, находясь в своем 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> принял в свое хранение собранную 

<

данные изъяты>, тем самым стал незаконно хранить ее в навесном шкафчике, при этом в указанный период времени, разделив 

<

данные изъяты> на части, сложил в 16 бумажных свертков и продолжил их незаконно хранить до 14.00 часов ДД.ММ.ГГГГ в шкафчике в 

<

данные изъяты>. Далее в указанный период (точное время в ходе следствия не установлено) ФИО1 

<

данные изъяты> из двух свертков, но у него осталась небольшая россыпь данного наркотического средства, которое он пересыпав в небольшую металлическую емкость с завинчивающейся крышкой, продолжил незаконно хранить в шкафчике в 

<

данные изъяты> вместе с 14 полными свертками с 

<

данные изъяты>, общим весом не менее 

<

данные изъяты> для личного потребления.

В дальнейшем, ДД.ММ.ГГГГ около 11.00 часов у ФИО1, находящегося в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора с Свидетель №3, в целях получения материальной выгоды возник умысел на сбыт имеющихся у него в шкафу 10 бумажных свертков с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, остальные наркотические средства массой не менее 

<

данные изъяты> ФИО1 там же незаконно продолжил хранить для личного потребления.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты>, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14.00 часов, находясь около 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, находящееся в 10 бумажных свертках Свидетель №3, массой не менее 

<

данные изъяты>, один из которых Свидетель №3 употребил, оставшиеся 9 свертков с наркотическим средством 

<

данные изъяты> Свидетель №3 оставил для личного потребления.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17.15 часов по 18.30 часов сотрудниками 

<

данные изъяты> в ходе проведенного осмотра места происшествия - дома Свидетель №3, расположенного по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 9 свертков с растительным веществом внутри (по данному факту в отношении Свидетель №3 возбуждено уголовное дело № по ст. 228 ч. 1 УК РФ).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19.10 часов по 20.00 часов сотрудниками 

<

данные изъяты> в ходе проведенного осмотра места происшествия - автомашины 

<

данные изъяты>, принадлежащей ФИО1, припаркованной по адресу: 

<

адрес>, были изъяты металлическая емкость с крышкой с растительным веществом внутри, полимерный контейнер с крышкой с 4 бумажными свертками с растительным веществом внутри.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование растительное вещество, изъятое в ходе осмотра дома Свидетель №3 по адресу: 

<

адрес>, общей массой 

<

данные изъяты> после высушивания, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование растительное вещество, находящееся в металлической емкости с крышкой, изъятое в ходе осмотра автомашины 

<

данные изъяты>, принадлежащей ФИО1, припаркованной по адресу: 

<

адрес>, массой 

<

данные изъяты> после высушивания, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование растительное вещество, находящееся в 4 бумажных свертках, изъятое в ходе осмотра автомашины 

<

данные изъяты>, принадлежащей ФИО1, припаркованной по адресу: 

<

адрес>, общей массой 

<

данные изъяты> после высушивания, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> внесен в «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров» оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу растительное вещество, общей массой 

<

данные изъяты>, после высушивания, на момент проведения экспертизы, является наркотическим средством.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу растительное вещество массой 

<

данные изъяты> после высушивания, на момент проведения экспертизы, является наркотическим средством 

<

данные изъяты>.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу растительное вещество, находящееся в четырех бумажных свертках, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. Общая масса наркотического средства, после высушивания, на момент проведения экспертизы составляет 

<

данные изъяты>.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства - 

<

данные изъяты> составляет от 6 до 100 грамм, соответственно общая масса наркотического средства - 

<

данные изъяты>, составляющая 

<

данные изъяты>, является значительным размером.

2.) Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14.00 часов, находясь на поле, расположенном на расстоянии 850 метров с левой стороны от трассы южнее от 

<

адрес>, увидел произрастающую дикорастущую 

<

данные изъяты>, которую с целью личного потребления, нарвав, принес в 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где хранил ее до полного высушивания в запертом шкафчике данного 

<

данные изъяты>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предварительно разделив ее на несколько частей и разложив в 16 бумажных свертков для личного потребления, часть из которых в течение указанного времени употребил.

ДД.ММ.ГГГГ около 11.00 часов у ФИО1, находящегося в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора с Свидетель №3, в целях получения материальной выгоды возник умысел на сбыт имеющегося у него наркотического средства - 

<

данные изъяты>, находившейся в 10 бумажных свертках в шкафчике в вышеуказанном 

<

данные изъяты>. ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства и будучи заинтересованным в получении дохода, зная, что у него в шкафчике в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> имеется принадлежащее ему наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, посредством своего мобильного телефона марки 

<

данные изъяты>, продолжая осуществлять общение с Свидетель №3 по поводу продажи наркотического средства, выразил желание передать вышеуказанное наркотическое средство за вознаграждение Свидетель №3, и руководствуясь корыстными побуждениями, понимая, что сбыт наркотических средств носит преступный характер, запрещен нормами Российского законодательства, осознавая общественную опасность и наказуемость данной деятельности, решил сбыть ему наркотическое средство 

<

данные изъяты>, находящуюся в 10 газетных свертках. После выполнения указанных действий - сбыта наркотического средства Свидетель №3, ФИО1 по предварительной договоренности должен был получить в свое распоряжение вознаграждение - денежные средства в сумме 15 000 рублей в счет оплаты наркотического средства.

ФИО1, реализуя свой преступный умысел и согласно предварительной договоренности о встрече с Свидетель №3 у 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ около 13.00 часов на принадлежащей ему автомашине 

<

данные изъяты>, взяв с собой 10 свертков с наркотическим средством 

<

данные изъяты> выехал из 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Далее ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14.00 часов ФИО1, приехав и находясь в своей вышеуказанной автомашине на участке местности, расположенном около 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, передал Свидетель №3 10 бумажных свертков с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. Свидетель №3 зная, что в указанных свертках находится наркотическое средство 

<

данные изъяты> забрал у ФИО1 10 свертков с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, после чего незаконно перевел ФИО1 со своей банковской карты 

<

данные изъяты> номер счета № денежные средства в сумме 15 000 рублей одной операцией на банковскую карту ФИО1 

<

данные изъяты> номер счета №, открытую в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированную на имя ФИО1, тем самым ФИО1 незаконно сбыл Свидетель №3 наркотическое средство массой не менее 

<

данные изъяты>, получив от него денежные средства в сумме 15 000 рублей за свою преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств. Денежные средства, поступившие от продажи наркотического средства ФИО1 получил в свое единоличное распоряжение и тратил на собственные нужды.

Приобретенное наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, находившуюся в 10 бумажных свертках Свидетель №3 оставил в предбаннике бани своего личного хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где стал его хранить для личного потребления, при этом предварительно употребив один сверток с 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра места происшествия личного хозяйства Свидетель №3 были изъяты 9 свертков с наркотическим средством 

<

данные изъяты>.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование растительное вещество массой 

<

данные изъяты>, после высушивания, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты> внесен в «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров» оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от 1 октября 2012 года № 1002, значительный размер наркотического средства - 

<

данные изъяты> составляет от 6 до 100 грамм, соответственно масса наркотического средства - 

<

данные изъяты>, составляющая 

<

данные изъяты>, является значительным размером.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, выводом которого является, что представленное на экспертизу растительное вещество общей массой 

<

данные изъяты>, после высушивания, на момент проведения экспертизы, является наркотическим средством 

<

данные изъяты>.

3.) ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, являясь жителем 

<

адрес>, имея умысел на осуществление преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, путем их незаконного сбыта и получения дохода за счет средств, добытых преступным путем, примерно в 13.00 часов у ФИО1, находящегося в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора с Свидетель №3, в целях получения материальной выгоды, возник умысел на сбыт принадлежащего ему наркотического средства - 

<

данные изъяты>, находящегося в 10 газетных свертках в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, которые он хранил в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО1, заинтересованный в получении дохода, выразил желание передать наркотическое средство за вознаграждение Свидетель №3, и руководствуясь корыстными побуждениями, понимая, что сбыт наркотических средств носит преступный характер, осознавая общественную опасность и наказуемость данной деятельности, решил сбыть наркотическое средство. После выполнения указанных действий, ФИО1 должен был получить в свое распоряжение вознаграждение денежные средства в сумме 15 000 рублей в счет оплаты наркотического средства.

С этой целью ФИО1 посредством находившегося в его пользовании мобильного телефона марки 

<

данные изъяты> стал осуществлять общение с Свидетель №3 Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, согласно договоренности встретится с Свидетель №3 у 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ около 13.00 часов на принадлежащей ему автомашине 

<

данные изъяты>, взяв с собой 10 свертков с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, выехал из 

<

адрес> в 

<

адрес>. Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14.00 часов ФИО1, приехав и находясь в совей вышеуказанной автомашине на участке местности, расположенном в 8 метрах с торца 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, передал Свидетель №3 10 газетных свертков с 

<

данные изъяты>, предварительно сказав, что продаст их ему за 15 000 рублей. Свидетель №3, находясь в вышеуказанной автомашине, забрал у ФИО1 10 свертков с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, после чего перевел ФИО1 со своей банковской карты 

<

данные изъяты> номер счета № денежные средства в сумме 15 000 рублей одной операцией на банковскую карту ФИО1 

<

данные изъяты> номер счета №, тем самым ФИО1 незаконно сбыл наркотическое средство массой 

<

данные изъяты>, получив от Свидетель №3 в счет вознаграждения за свою преступную деятельность доход в виде денежных средств в сумме 15 000 рублей за осуществление преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств.

Приобретенное наркотическое средство Свидетель №3 оставил в предбаннике своего личного хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где стал его хранить для личного потребления, которое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия было изъято.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование растительное вещество массой 

<

данные изъяты>, после высушивания, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты> внесен в «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров» оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №, значительный размер наркотического средства - 

<

данные изъяты> составляет от 6 до 100 грамм, соответственно масса наркотического средства - 

<

данные изъяты>, составляющая 

<

данные изъяты>, является значительным размером.

Денежные средства, поступившие в счет дохода от продажи наркотического средства, ФИО1 получил в свое единоличное распоряжение и тратил на собственные нужды.

Так, ФИО1 с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, добытыми преступным путем, а именно в результате незаконного сбыта наркотических средств, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в 15.13 часов, находясь в своем доме по адресу: 

<

адрес>, путем совершения финансовых операций при помощи принадлежащего ему сотового телефона 

<

данные изъяты>, имея доступ к своему расчетному счету 

<

данные изъяты> №, произвел перевод денежных средств в сумме 6 897 рублей на расчетный счет, зарегистрированный на третье лицо, не осведомленное о преступном источнике происхождения денежных средств и преступной деятельности ФИО1 ФИО1 через установленное в его вышеуказанном сотовом телефоне приложение 

<

данные изъяты>, с целью маскировки преступного происхождения денежных средств, полученных ФИО1 за свою преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, во избежание процедуры банковского контроля, с целью исключения возможности идентификации его и лиц, совершающих операции, в схеме легализации денежных средств, которые в результате совершения вышеперечисленных финансовых операций теряли связь с ранее совершенным преступлением в сфере незаконного оборота наркотических средств, и лицом, их совершивших, тем самым легализовывал (отмыл) денежные средства на общую сумму 6 897 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению, то есть ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в целях придания правомерного вида владению, пользованию, распоряжению денежными средствами, приобретенными в качестве дохода за действия, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, путем совершения финансовой операции при помощи своего вышеуказанного сотового телефона совершив операцию по переводу денежных средств легализовывал (отмыл) денежные средства на общую сумму 6 897 рублей, которые перевел со своего банковского света №, открытого ДД.ММ.ГГГГ, на банковский счет № 

<

данные изъяты>, зарегистрированный на имя Свидетель №5 и задействованный ФИО1 в схеме легализации денежных средств, которые в результате совершения вышеперечисленных финансовых операций теряли связь с ранее совершенным преступлением в сфере незаконного оборота наркотических средств и лицом его совершившим. После чего распорядился денежными средствами по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением, признании им своей вины в инкриминируемых преступлениях и раскаянии в содеянном. Также он поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В ходе предварительного следствия ФИО1 и его защитник заявили ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т. № л.д. №).

Постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ возбуждено ходатайство перед прокурором о заключении с обвиняемым ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве, которое в этот же день было удовлетворено прокурором 

<

данные изъяты> (т. № л.д. №).

ДД.ММ.ГГГГ на основании ст. 317.3 УПК РФ прокурором 

<

данные изъяты> и обвиняемым ФИО1 с участием его защитника заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т. № л.д. №).

После окончания предварительного следствия в соответствии со ст. 317.5 УПК РФ прокурор 

<

данные изъяты> рассмотрел поступившее от следователя уголовное дело в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, и утвердил обвинительное заключение, а также вынес представление в адрес суда об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу, которое было вручено обвиняемому и его защитнику, о чем свидетельствуют подписи последних в указанном представлении прокурора.

Представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания в отношении ФИО1 соответствует требованиям закона.

В судебном заседании государственный обвинитель после изложения предъявленного обвинения подтвердил содействие подсудимого следствию, которое выразилось в том, что ФИО1 давал подробные и последовательные показания по совершенным преступлениям, не пытаясь умалить свою вину, добровольно участвовал во всех следственных действиях.

Сообщенные ФИО1 сведения о совершенных преступлениях являются полными и правдивыми и подтверждаются собранными по делу доказательствами. Сотрудничество подсудимого со следствием имело существенное значение, поскольку ФИО1 активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, что позволило получить доказательства, изобличающие его в инкриминируемых преступлениях.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал принесенное представление и пояснил, что понимает существо предъявленного ему обвинения, согласен с ним и просит о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство о досудебном сотрудничестве заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Предусмотренные соглашением о сотрудничестве условия и обязанности были ему понятны, и он исполнял их в полном объеме. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Защитник подсудимого – адвокат Кунгурцев А.В. поддержал представление об особом порядке проведения судебного заседания в отношении ФИО1

Государственный обвинитель также не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

С учетом изложенного и принимая во внимание, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, суд приходит к выводу, что условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдены и приговор может быть постановлен без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере;

- по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, как финансовые операции с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

При назначении наказания подсудимому суд, исходя из требований ст.ст. 6, 60, 61, 62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказание на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

При изучении личности подсудимого суд установил:

ФИО1 по месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

При назначении наказания суд в качестве смягчающих вину обстоятельств ФИО1 учитывает: признание вины по всем инкриминируемым преступлениям; раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выраженное в заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, а именно: добровольное участие во всех следственных действиях, сообщение правоохранительным органам о месте приобретения наркотического средства; наличие одного малолетнего ребенка (ДД.ММ.ГГГГ г.р.).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Учитывая, что с подсудимым ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, наличие в его действиях по всем инкриминируемым преступлениям смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает ему наказание за совершенные преступления, с применением правил, предусмотренных ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что цели наказания могут быть достигнуты при назначении подсудимому ФИО1 наказания в виде лишения свободы по преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 228 УК РФ, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, а по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 174.1 УК РФ в виде штрафа, без применении дополнительных наказаний. При этом, суд полагает, что исправление ФИО1, а также достижение других целей наказания возможны при назначении подсудимому наказания, не связанного с изоляцией от общества, с применением ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения, в течение испытательного срока которого подсудимый своим поведением должен доказать своё исправление, с возложением на него определенных обязанностей.

В соответствии с ч. 2 ст. 64 УК РФ исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств.

Совокупность установленных у подсудимого ФИО1 смягчающих наказание обстоятельств, суд признает исключительной, и назначает ему наказание по преступлению, предусмотренному п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ по правилам ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

В силу ст. 104.1 УК РФ конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора имущества, перечисленного в пунктах «а» - «д» этой статьи.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ конфискации подлежат орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому.

Судом установлено, что транспортное средство – автомобиль марки 

<

данные изъяты>, сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, используемые ФИО1 при совершении настоящих преступлений, принадлежат последнему, что подтверждается свидетельством о регистрации транспортного средства (т. № л.д. №) и показаниями самого ФИО1

Таким образом, достоверно установлено, что ФИО1 при совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ использовал принадлежащие ему транспортное средство – автомобиль марки 

<

данные изъяты>, и сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, в связи с чем указанные автомобиль и телефон подлежат конфискации в доход государства.

Обсуждая гражданский иск прокурора 

<

данные изъяты> в интересах 

<

данные изъяты> о взыскании причиненного материального ущерба, суд приходит к выводу, что в результате совершенного подсудимым ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, 

<

данные изъяты> причинен материальный ущерб в размере 15 000 руб., который в настоящее время не возмещен, в связи с чем иск подлежит удовлетворению в полном объеме.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 304-309, 314-317, 317.7 УПК РФ, суд

приговорил :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 10 мес. лишения свободы;

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 60 000 руб.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО1 назначить наказание в виде 5 лет 6 мес. лишения свободы, со штрафом в размере 60 000 руб.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 5 лет, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать своё исправление. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; один раз в месяц в установленный день являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных.

Контроль за поведением осужденным ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, по месту его жительства.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить после вступления приговора в законную силу.

В случае отмены условного осуждения зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также время нахождения под домашним арестом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

Вещественные доказательства: 

- письменные документы (выписка по банковской карте 

<

данные изъяты> № счета №, выписка по карте 

<

данные изъяты> № счета №, выписка по банковской карте 

<

данные изъяты> № счета № и другие документы) - хранить при материалах уголовного дела;

- транспортное средство – автомобиль марки 

<

данные изъяты> – конфисковать в доход государства после вступления приговора в законную силу;

- бумажный конверт с растительным веществом массой 

<

данные изъяты>, являющейся наркотическим средством 

<

данные изъяты> хранить в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> до принятия окончательного решения по уголовному делу в отношении Свидетель №3 по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (уголовное дело №);

- бумажный конверт с растительным веществом (в сухом состоянии) массой 

<

данные изъяты>, являющейся наркотическим средством 

<

данные изъяты>; бумажный конверт с растительным веществом (в сухом состоянии) массой 

<

данные изъяты>, являющейся наркотическим средством 

<

данные изъяты>, находящийся в шести полимерных пакетиках с клипсами – уничтожить, после вступления приговора в законную силу;

- сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО1 – конфисковать в доход государства после вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск прокурора 

<

данные изъяты> ФИО4 в интересах 

<

данные изъяты> удовлетворить.

Взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, в пользу 

<

данные изъяты> ущерб в размере 15 000 руб., причиненный преступлениями.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

По другим основаниям, указанным в пунктах 2-4 ст. 389.15 УПК РФ приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан через Гафурийский межрайонный суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Э.И. Биглов